Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO DIA
QUATRO DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

 Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
catorze horas e trinta e dois minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Ver. Júlio César Santos da
Silva, Vice-Presidência o Ver. Rony Gonçalves Tavares, do Primeiro Secretário o Ver. Valmir
Alcântara de Oliveira e Segundo Secretário o Ver. Elton Aparecido Cezaretti.  Neste
momento o Presidente Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se
PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Carlos Alberto Portella Fontes,
Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Gustavo
Bagnoli Gonçalves,  José Luis Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio Donizete,
Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves Tavares, Valmir Alcântara de
Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. AUSENTES: Arnaldo da Silva Alves, Celso Luís de Ávila
Bueno, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá e Isac Garcia
Sorrilo. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: O hall da
Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste recebe, a partir desta terça-feira (4), a 3ª Edição
da Exposição de Desenho de Cosplay, promovida pela Escola de Arte Studio Art. A amostra
segue aberta para visitação até 7 de março, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h. A
exposição conta com mais de 100 desenhos e pinturas desenvolvidos ao longo de 2024
pelos alunos do professor Walcirlei Siqueira, utilizando diversas técnicas, como
sombreamento, lápis de cor, aquarela e pena nanquim. Convidado pelo Presidente Ver. Júlio
César Santos da Silva fez uso da Tribuna Livre o Sr. Walcirley Siqueira para explanação e
agradecimentos. EXPEDIENTE – A Ata da 2ª (segunda) Reunião Ordinária de dois mil e vinte
e quatro foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Ver. Edison
Carlos Bortolucci Junior, Ver. Paulo César Monaro, Ver. Carlos Alberto Portella Fontes e Ver.
Júlio César Santos da Silva, solicitaram um minuto de silencio em memória do Sr. Valdir
Bellan; a Vereadora Esther Galina da Silva Branco de Moraes solicitou a inclusão da Moção
nº 15/2025; o Ver. Marcelo José Moraes solicitou a inclusão da Moção 14/2025; o Ver. Alex
Dantas solicitou um minuto de silêncio em memória da Bispa, Sra. Keila Ferreira. Passou-se
para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da
mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
159/2024 - “Reestrutura o
Conselho Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa e do Fundo
Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa, dando outras
providências”. Autoria: Poder

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Celso Luis de
Ávila Bueno, Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Isac Garcia Sorrilo.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

0U
E

-F
1N

F
-A

W
V

E
-8

2B
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 04 de fevereiro de 2025

Executivo.

2) EMENDA SUBSTITUTIVA
AO PROJETO DE LEI Nº
159/2024 – “Reestrutura o
Conselho Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa e do Fundo
Municipal dos Direitos da
Pessoa Idosa, dando outras
providências. Autoria:
Comissão Temporária.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE LEI Nº
159/2024 - “Revoga a Lei
Municipal n° 3.626, de 15 de
maio de 2014, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
José Luis Fornasari.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 07/2025 – “Manifesta aplauso ao Supermecado Davita
pela inauguração do novo supermercado na Zona Leste”.
Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

2) Nº 08/2025 – “Manifesta aplauso a Eliton Pierri Francisco
(Bola) pela carreira vitoriosa no Futebol profissional e amador
em âmbito regional e nacional”. Autoria: Ver. Elton Aparecido
Cezaretti.

APROVADA

3) Nº 09/2025 – “Manifesta aplauso ao estudante barbarense
Gabriel Cardoso Maia pela aprovação em primeiro lugar em
sete cursos de graduação pelo Provão Paulista”. Autoria:
Verª Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADA

4) Nº 14/2025 – “Manifesta Apelo ao Governador do Estado
de São Paulo, Tarcísio de Freitas, solicitando a realização de
estudos técnicos e a destinação de recursos financeiros para
mitigar os impactos das enchentes que têm assolado nossa
região, especialmente no bairro Sartori e em demais áreas
ribeirinhas, em Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Marcelo
José Moraes.

APROVADA

5) Nº 15/2025 – “Moção de Apelo ao Governo do Estado de APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

0U
E

-F
1N

F
-A

W
V

E
-8

2B
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 04 de fevereiro de 2025

São Paulo para que empenhe/envie recursos financeiros ao
município de Santa Bárbara d´Oeste/SP para medidas
pertinentes ao atendimento às demandas referentes aos
alagamentos oriundos das fortes chuvas e amparo às suas
vítimas, com Urgência, sugerindo ainda a ampliação do
programa “Aluguel Social” a nível Estadual”. Autoria: Verª.
Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 44/2025– “Requer informações acerca do atendimento
às disposições da Lei Federal n.º 14.737/2023 e a da Lei
Estadual n.º 17.803/2023 no município de Santa Bárbara
d´Oeste/SP”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADO

2) Nº 46/2025– “Requer informações ao Chefe do Executivo,
na pessoa do Secretário da Saúde, referente a falta de
médico Psiquiatra no CAPS – Centro de Atenção
Psicossocial, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADO

3) Nº 47/2025– “Requer informações referentes a execução
dos serviços de manejo arbóreo realizadas no município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira.

APROVADO

4) Nº 48/2025– “Requer Informação o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que preste esclarecimentos acerca da
paralisação das obras de construção do campo de grama
sintética e da área de lazer no bairro Jardim das Orquídeas,
bem como sobre as falhas de execução observadas, nos
seguintes termos”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes
Corá.

APROVADO

5) Nº 49/2025– “Requer informações acerca Administração
Municipal sobre a falta do medicamento GLICLAZIDA 60mg e
INSULINA no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria:
Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

6) Nº 50/2025– “Requer informações acerca da possibilidade
de construção de uma ponte ligando os bairros Aranha
Oliveira ao Jd. Vista Alegre, partindo da Rua Paulo Piratininga

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

0U
E

-F
1N

F
-A

W
V

E
-8

2B
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 04 de fevereiro de 2025

Aranha Oliveira (Bairro Jd. Aranha Oliveira) à Rua da
Benignidade em frente ao Condomínio Residencial Conquista
Nature (Jd. Vista Alegre)”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

7) Nº 51/2025– “Requer informações acerca da praça
localizada na Rua Conchal, defronte ao número 68, no bairro
São Joaquim”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

8) Nº 52/2025– “Requer informações acerca do
funcionamento da farmácia da UBS São Francisco e dos
horários e períodos de atendimento das farmácias públicas
do município”. Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

9) Nº 53/2025– “Requer informações sobre a realização da
coleta de sangue no Complexo de Saúde do Jardim Europa
do município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Lucio
Donizete.

APROVADO

10) Nº 54/2025– “Requer informações acerca das
providências urgentes que serão tomadas pelo Município e
Secretarias Municipais pertinentes no que se refere ao
acolhimento às famílias da nossa cidade vítimas dos
desastres ambientais”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

11) Nº 55/2025– “Requer informações acerca do Serviço de
Atendimento Domiciliar (SAD) em nosso município”. Autoria:
Ver. Alex Dantas.

APROVADO

12) Nº 56/2025– “Requer informações em relação  ao ar-
condicionado que não está funcionando no Velório Municipal
Berto Lira”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

13) Nº 58/2025– “Requer informações quanto a situação
precária da parada de ônibus ao lado do Hospital Afonso
Ramos neste município”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa,
usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
            VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Arnaldo da Silva Alves Isac Garcia Sorrilo 16h10 às 16h21
Paulo César Monaro 16h21 às 16h33

Carlos Alberto P. Fontes Isac Garcia Sorrilo 16h33 às 16h44
Gustavo B. Gonçalves Júlio César Santos da Silva 16h44 às 16h46

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

0U
E

-F
1N

F
-A

W
V

E
-8

2B
X

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ata da 3ª Reunião Ordinária, de 04 de fevereiro de 2025

Marcelo José Moraes 16h46 às 16h50
Alex Dantas 16h50 às 16h58

Às dezesseis horas e cinquenta e um minutos assume aos trabalhos legislativos perante a
Presidência da Mesa Diretora o Vice-Presidente Rony Gonçalves Tavares. Às dezesseis
horas e cinquenta e oito minutos retorna aos trabalhos legislativos o Presidente, Ver. Júlio
César Santos da Silva.

José Luis Fornasari 16h58 às 17h02
Edison C. Bortolucci Júnior 17h02 às 17h14
Celso Luis de Ávila Bueno  17h14 às 17h26

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e
vinte e sete minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi,
digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES TAVARES
       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
            -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

0U
E

-F
1N

F
-A

W
V

E
-8

2B
X

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de fevereiro de 2025

6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E0UEF1NFAWVE82BX, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E0UE-F1NF-AWVE-82BX

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: E

0U
E

-F
1N

F
-A

W
V

E
-8

2B
X

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E0UEF1NFAWVE82BX
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0UEF1NFAWVE82BX
		2025-02-12T14:28:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T14:56:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T15:24:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T15:38:05-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T17:06:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-12T23:28:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T09:44:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T09:59:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T10:39:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T10:50:48-0300

		2025-02-13T10:59:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T11:04:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T11:09:20-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T11:33:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T11:43:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T14:41:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-13T15:58:27-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T12:08:01-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-14T12:15:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-02-17T12:08:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura